
 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Măgura  precum și 

aprobarea statului de funcții și a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung și OUG nr. 

115/ 2023  

 

 

 Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 şi art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

d) art. 129 alin. (2), lit. a), alin. (3) lit. c), art. 158, art. 197, art. 242 alin. (1), art. 370, art. 382, art. 

385, alin. (3), art. 391, art. 392, art. 402, art. 405, art. 407, art. 408, art. 409, art. 478, art. 479, art. 518, art. 544 

– art. 548,  Anexa nr. 1 și fară a se limita la acestea din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Art. XVII alin. (8), art. XVIII, art. XX, art. XXI alin. (2) Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung;  

f) art. LXIX din OUG nr. 115/ 2023 privind unele măsuri fiscal - bugetare în domeniul cheltuielilor 

publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

g) art. III, alin. (1), (3) şi ale art. IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi completarea Legii 

nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale; 

h) art. 1, art. 4, alin. (2), art. 11, alin. (1), lit. a), lit. b), lit. c), alin. (3) din anexa nr. 3 a H.G. nr. 797/ 

2017  privind pentru aprobarea regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 

asistenţă socială şi a structurii orientative de personal; 

i) art. 37, Art. 38 (1), art. 39, art. 40 alin.(3), art. 122, alin. (2) din Legea nr. 292/ 2011, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

j) art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale; 

k) art. 36 alin. (1) din Legea nr. 350/ 2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările și completările ulterioare; 

l) O.U.G nr. 63/ 2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare;  

m) Art. 4. alin 2, pct f. din Lege 197 / 2012, privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale; 

n) art. 2144 - 2157 din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul civil român, republicat,  

a) Legii nr. 13/ 2011 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/ 2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 

măsuri financiare; 

b) Ordinului comun al Ministrului administraţiei şi internelor şi Ministrului finanţelor publice nr. 

234/2698 din 20/24 octombrie 2011, privind revizuirea mediei numărului de locuitori prevăzute în tabelul 2 din 

anexa la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/ 2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

c) Legii nr. 53/ 2003 – privind Codul Muncii, republicată,  cu modificările și completările ulterioare; 

d) Legea nr. 155/ 2010 Legea Poliției Locale, cu modificările și completările ulterioare; 

e) H.G. nr. 1332/ 2010 privind aprobarea Regulamentului cadru de organizare și funcționare a 

Poliției Locale, cu modificările și completările ulterioare; 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/


 

f) Legea nr. 333/ 2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor. 

g) HG nr. 301/ 2012  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor; 

h) Hotărârea Consiliului Local al comunei Măgura nr. 20 din 07.03.2023 privind aprobarea 

înființării Serviciului social fără personalitate juridică „Unitate de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 

vârstnice din Comuna Măgura”. 

i) Hotărârea consiliului local nr. 45/ 19.06.2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții 

și numărul de personal din aparatul de specialitate al primarului comunei Măgura  și a celorlalte structuri şi 

servicii publice subordonate Consiliului Local al comunei Măgura începând cu 20.06.2023;   

j) art. 1 din Regulamentul - cadru de organizare şi funcţionare al compartimentului de asistenţă 

socială organizat la nivelul comunelor - Anexa nr. 3 la H.G. nr. 797/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare, structura specializată în administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor 

sociale la nivelul comunelor este compartimentul de asistență socială, compartiment funcţional în cadrul 

aparatului de specialitate al primarului; 

k) Ordin 949 din 18.04.2023 privind aprobarea listei proiectelor selectate, a valorii finanțării și a 

perioadei acordării în cadrul programelor de interes național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru 

persoanele vârstnice, aprobate prin HG nr. 435/2022. 

l) Art. 13 alin. (2) – (5) din Legea nr. 481/ 2004 privind protecţia civilă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

m) art. 10 lit. b,  art. 12 alin. 1 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

n) art. 7 al. 1 din Ordinul nr. 163/2007 pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva 

incendiilor şi art. 3 din Ordinul nr. 106/2007 pentru aprobarea Criteriilor de stabilire a consiliilor locale și 

operatorilor economici care au obligația de a angaja cel putin un cadru tehnic sau personal de specialitate cu 

atribuții în domeniul apărării împotriva incendiilor;  

o) Art. 50 din Ordinul nr. 89/ 2013 privind aprobarea Regulamentului de planificare, organizare, 

pregătire şi desfăşurare a activităţii de prevenire a situaţiilor de urgenţă executate de Inspectoratul General 

pentru Situaţii de Urgenţă şi structurile subordonate; 

p) Ordinul 735/ 2005 privind evidenţa, gestionarea, depozitarea şi distribuirea ajutoarelor interne şi 

internaţionale destinate populaţiei în situaţii de urgenţă. 

Luând în dezbatare: 

a) Referatul de aprobare a Primarului comunei Măgura, înregistrat sub nr. 7128/ 20.06.2024 şi 

Proiectul de hotărâre nr. 34/ 2024 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului 

comunei Măgura  precum și aprobarea statului de funcții și a organigramei în conformitate cu Legea nr. 

296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe 

termen lung și OUG nr. 115/ 2023, începând cu 01.07.2024; 

b) Raportul de specialitate  nr. 7129/ 20.06.2024 întocmit de d-na Silav Elena Irina – secretarul 

general al Comunei Măgura. 

c) Adresa nr. 18920 din data de 31.10.2023 emisă de Instituția Prefectului Județul Bacău, 

inregistrată sub nr. 11479/ 01.11.2023 prin care ne comunică obligativitatea de a reduce posturile cu 10% in 

conformitate cu prevederile legale in materie; 

d) Adresa nr. 5861/ 01.04.2024 a Instituţiei Prefectului - Judeţul Bacău cu Ordinul Prefectului 

Judeţului Bacău  privind stabilirea numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităţilor  

administrativ-teritoriale din judeţul Bacău pentru anul 2024, numărul maxim de posturi pentru Primăria 

comunei Măgura,  fiind stabilit la 32. 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Măgura 

(Comisia 1 – aviz favorabil nr. 34/ 2024, comisia 2 – Aviz favorabil nr.  43/ 2024, comisia 3 – Aviz favorabil 

nr. 34/ 2024). 

În temeiul prevederilor art.139 alin. (1) și alin. (3) , art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  

 

Consiliul Local al Comunei Măgura adoptă prezenta hotărâre: 

 

     



Art.1. Începând cu data adoptării prezentei se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al 

primarului comunei Măgura, în conformitate cu Legea nr. 296/2023, în sensul reducerii cu 10% a numărului 

maxim de posturi stabilit potrivit art. III alin. (81) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 63/ 2010, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi pct.1 din anexa la respectiva ordonanţă de urgenţă, prevăzut în 

Hotărârea consiliului local nr. 45/ 19.06.2023 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de 

personal din aparatul de specialitate al primarului comunei Măgura  și a celorlalte structuri şi servicii publice 

subordonate Consiliului Local al comunei Măgura.  

Art. 2. Se aprobă modificarea statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei 

Măgura, judeţul Bacău, cu respectarea prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre, conform anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Se aprobă modificarea organigramei pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei 

Măgura , judeţul Bacău,  conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ competentă potrivit 

prevederilor Legii nr. 554/ 2004.  

Art. 5. - Secretarul general al Comunei Măgura și Compartimentul Financiar contabilitate, evidența 

veniturilor și cheltuielilor, gestiune, incasări buget, recuperări debite și executare silită vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

Art. 6. - Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice 

prevedere contrară. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Măgura, prefectului județului Bacău, 

Compartimentului Financiar contabilitate, evidența veniturilor și cheltuielilor, gestiune, incasări buget, 

recuperări debite și executare silită, Agenției Naționale a funcționarilor publici și se depune la Monitorul Oficial 

al Comunei Măgura, în format electronic, la pagina de internet http://www.primaria-magura.ro, în 

subeticheta „Hotărârile Autorității Deliberative”, pentru înscrierea în Registrul pentru evidența hotărârilor 

autorității deliberative și publicării. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 33 

Din  27.06.2024 
Nr. de consilieri prezenţi __15__ din totalul de 15. 
Hotărâre adoptată azi 27.06.2024, cu un număr de voturi „ pentru” __13,  voturi „abţineri” _-__, voturi  „împotrivă” __1__ , din totalul de _15__ consilieri 

prezenţi, din care _14__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Sorina BĂICEANU 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 

http://www.primaria-magura.ro/

